aos prestadores de serviços sujeitos ao ISS, consistente no cálculo do im-
posto devido mensalmente, por meio da aplicação dos seguintes percen-
tuais conforme a faixa de faturamento anual: I - 2% (dois por cento) do
valor da receita mensal bruta auferida, para as empresas com faturamen-
to anual até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); II - 3% (três por cen-
to) do valor da receita mensal bruta auferida, para as empresas com fatu-
ramento anual acima de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e menor
ou igual a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); III - 4% (quatro
por cento) do valor da receita mensal bruta auferida, para as empresas com
faturamento anual acima de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
e menor ou igual a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). § 1º O
disposto neste artigo não se aplica aos contribuintes que realizem ativi-
dades relacionados nos incisos IV, V, XII e XIII do art. 9º da Lei nº 9.317,
de 5 de dezembro de 1996, observado o disposto na Lei nº 10.034, de 24
de outubro de 2000."